ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA – CDB/UFSJ

Aos dezesseis (16) dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito (2018), às quinze horas, na
sala 3.18 do Campus Dom Bosco da UFSJ, teve início a Reunião Ordinária do Colegiado do Curso

de Medicina/CDB. Estavam presentes, sob a presidência da professora Priscila Totarelli Monteforte
(coordenadora do curso pro tempore), os seguintes membros do Colegiado: as professoras Érika
Lorena Fonseca Costa de Alvarenga e Silvania Carla de Melo Pinel Machado e a discente Lívia
Candian Ferreira. Não compareceu, por motivos de saúde, a  professora, Flávia Carmo Horta Pinto.
A presidente deu início aos trabalhos pedindo ao  colegiado autorização para incluir do item de
pauta “quebra de pré-requisito da aluna Alice de Mello para cursar a unidade curricular
Fundamentos Cirúrgicos  devido a um estágio pré-clínico na Àustria em dezembro de 2018. A aluna
enviou vários documentos para análise. Além disso,Reis Carvalho, ela também solicitou autorização
para a participação de dois membros do Ca-Rita no item de pauta Discentes. A solicitação foi
aprovada pelas presentes. A presidente deu início aos trabalhos começando pela aprovação da ata
da reunião anterior para a qual foram sugeridas alterações e, por isso, a ata será novamente
apresentada aos membros do colegiado para aprovação e assinatura. Em seguida foram tratados
os pontos de pauta, sendo: Item 1-  Planos de Ensino:  Ficou definido pelo colegiado que os

Planos de Ensino que foram analisados e corrigidos pelas professoras Priscila, Silvania, Erika e
Flávia serão disponibilizados na página da Cmedi, são eles: Atenção Primária à Saúde e Sus,
Grandes Síndromes Clínicas Sinais e sintomas, Urgência e Emergência Traumato-ortopédica,
Psicopatologia, Cuidado Integral à Saúde do Idoso, Introdução à Metodologia Científica,
Epidemiologia, Bioestatística e TI, Metodologia de Pesquisa Qualitativa, PIC I, PIC II, PIC III, PIC IV,
PIC V, Práticas Integrativas e Complementares, Grandes Síndromes Clínicas Sistema Digestório e
Grandes Síndromes em Cirurgia.  A professora Érika solicitou que fosse colocado também o
cronograma que ela enviou para o e-mail da secretaria. A professora Priscila esclareceu que já está
disponibilizado na página da Cmedi, mas é preciso que o Técnico Marcelo verifique pois o link está
dando erro. Item 2 – Quantidade máxima de alunos por turma: Ficou decidido  que o aluno que

trancar a matrícula, quando ele for voltar, ele irá voltar no período em que parou
independentemente do número de alunos na turma. Os alunos que forem reprovados em RER
poderão se inscrever na unidade curricular específica independentemente do número de alunos  de
na turma. Item 3 - Quebra de requisito: A aluna Aline de Melo Reis Carvalho irá fazer um

intercâmbio em dezembro de 2018 por isso não conseguiria fazer em junho de 2018,
simultaneamente, com a unidade curricular sistema genito urinario do segundo período. O
colegiado aprovou quebra de pre-requisito. 4- NAPEM A monitora Larissa Rocanglia veio pedir aos

membros do colegiado apoio para solicitar um psicologo para trabalhar no NAPEM. O colegiado
apoio a contratação de um psicólogo. 5 - Informes: a representante dicente relatou que alguns
alunos da Med 9 solicitaram a presença dos professores das duas primeiras unidades curriculares
presentes no momento da apresentação do seminario já que a pontuação do mesmo é utilizada nas
duas unidades curriculares. Reunião com aluno Pedro: divinópolis (trocar o nome dele pelo
número de matrícula) Foi dito a ele que de acordo com o PPC o aluno só pode cursar o internato se
tiver conclúido até o 8º período com aprovação, mas na fala dele, ele ainda não terminou. Foi
solicitado ao aluno que trouxesse a planilha de transferencia  preenchida para que pudesse verificar
qual unidade curricular  estava faltando, pois na reunião anterior do colegiado, ficou decidido que
caso ele precisasse só cursar uma unidade curricular e não houvesse incompatibilidade de horário,
o colegiado faria a quebra de requisito para ele , porém até o momento ele não trouxe a planilha

São João del-Rei, 16 de abril de 2018.

Profa. Priscilla Totarelli Monteforte

Profa. Érika Lorena Fonseca Costa de Alvarenga

Profa.Silvania Carla de Melo Pinel Machado

Profa. Flávia Carmo Horta Pinto -ausente

Discente: Livia Candian